C,est donc Notre devoir et le vôtre, Vénérables Frères, de ne reculer devant 
aucun labeur, d'affronter toutes les difficultés, d'employer toute la force de 
notre zèle pastoral pour protéger chez les peuples italiens le culte de la Religion 
catholique, non-seulement en nous opposant énergiquement aux efforts drs 
impies qui trament le complot d'arracher l'Italie elle-même du sein de l'E
glise, mais encore en travaillant puissamment à ramener dans la voie du salut 
ces fils dégénérés de l'Italie qui déjà ont eu la faiblesse de se laisser séduire. 

Mais tout bien excellent et tout don parfait vient d'en haut: approchons 
donc avec confiance du trône de la grâce, Vénérables Frères; ne cessons pas 
de prier avec supplication, de conjurer par des prières publiques et particu
lières le Père céleste des lumières et des miséricordes, afin que, par les mé
rites de son Fils unique Notre-Seigneur Jésus-qluist, détournant sa face de 
nos péchés. il éclaire, dans sa clémence, tous les esprits et tous les cœurs par 
1ft vertu de sa grâce; que domptant les volontés rebelles il glorifie la sainte 
Eglise par de nouvelles victoires et de nouveaux triomphes, et que, dans toute 
l'Italie et par toute la terre, le peuple qui le sert croisse eh nombre et en mé-
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rebelles quoque ad se· compellens voluntates, Ecclesiam sanctam novis victo
riis et triumphis amplificet; quo in tota Italia, immo et ubique terrarum, me
rito pariter ac numero populus ei serviens augeatur. Invoccmus etiam Sanc
tissimam Dei Genitricem Immaculatam Virginem Mariam, quœ prœvalido apud 
Deum patrocinio suo quod quœrit invenit, et frustrari non potest, atque una 
PetrumApostolorum Principem et coapostolum ejus Paulum, omnesque Sanc
tos Cœlites, ut Clementissimus Dominus, eorum intervenientibus precibus, 
flagella iracundiœ sure a fidelibus populis avertat; et cunctis, qui Christiana 
professione censentur, tribuat propitius per gratiam suam et illa respuere, quœ 
huic inimica sunt nomini, et ea qure sunt apta sectari. 

Demum, VenerabilesFratres, nostrœ in vos studiosissimœ voluntatis testem 
accipite Apostolicam Benedictionem, quam intimo cordis affectu, vobis ipsis, 
et clericis, laicisque fidelibus vigilantire vestrre concreditis peramanter im
pertimur. 

DatumNeapoli in Suburbano Portici, dievm Decembris anni MDCCCXLIX, 
Pontificatus nostri an. 1v. , 

PIUS PP. IX. 
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rite. Invoquons aussi la très-sainte Mère de Dieu, Marie la Vierge Immaculée, 
qui, par son tout-puissant patronage auprès à.e Dieu, obtenant tout ce qu'elle 
demande, ne peut pas demander en vain. Invoquons avec elle Pierre, le prince 
des Apôtres, Paul son frère dans l'apostolat, et tous les Saints du ciel, afin que 
le Dieu très-clément, apaisé par leurs prières, détourne des peuples fidèles les 
fléaux de sa colère, et accorde dans sa bonté, à tous ceux. qui portent le nom 
de Chrétiens, de pouvoir par sa grâce et rejeter tout ce qui est contraire à la 
·sainteté de ce nom et pratiquer tout ce qui lui est conforme.